ATA Nº 16

REUNIÃO ORDINÁRIA – 12/09/2024

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, na sala

de reuniões da Secretaria Municipal de Assistência Social, aconteceu a reunião

ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (CMDM). A presidente

do CMDM, Bruna Luana de Souza Javorski iniciou a reunião apresentando a

pauta e dando às boas vindas a todas as pessoas presentes. Como primeiro

assunto, Bruna expos que o conselho foi convidado pelo candidato à Prefeito

José Reinaldo Antunes Carneiro a participar de uma reunião com a Deputada

Estadual Ana Julia Ribeiro, a fim de dialogar sobre as demandas referentes à

política de atendimento à mulher no município. A vice-presidente Roberta de

Paula Ferreira participou da referida reunião e mencionou que o encontro foi

bastante produtivo, que a deputada buscou entender como o conselho tem

atuado e se colocou à disposição para parcerias futuras, principalmente com

materiais para campanhas, independentemente do resultado das eleições

municipais. Na sequência, as conselheiras avaliaram as ações realizadas na

Campanha Agosto Lilás, especialmente as rodas de conversa com os gestores

municipais. Algumas presentes destacaram ter conduzido grupos onde

houveram falas de cunho machista e de menosprezo em relação às violências e

assédios sofridos pelas mulheres nos ambientes de trabalho, avaliando então a

necessidade de que estas ações sejam mantidas e que além da sensibilização,

haja também a compreensão de que haverá responsabilização para estas

situações. De forma geral, avaliaram que os grupos transcorreram de maneira

tranquila e que o objetivo da ação foi atingido. Dando continuidade, Bruna

questionou sobre o andamento da discussão acerca da Lei Complementar nº 12,

de 18 de julho de 2016, que dispõe, dentre outras coisas, sobre o desembarque

do transporte público no período noturno. A conselheira Roberta mencionou que

não houveram mais tratativas e que entende ser necessário o envio de ofício ao

Conselho Municipal de Transporte Coletivo, o que será feito na sequência. Sobre

o andamento das comissões internas, as membras da Comissão Interna para

Sensibilização de Bares e Hotéis para o Combate ao Assédio e à Violência contra

a Mulher relataram que já possuem a relação de todos os hotéis e pousadas do

município e que, na sequência, buscarão a relação de bares também. Sobre os

hotéis e pousadas, pensou-se na possibilidade de reunião com todos os

representantes, em conjunto com o setor de compras da Secretaria Municipal de

Assistência Social, visto que a servidora responsável pelas cotações tem

encontrado dificuldade no retorno dos estabelecimentos. A reunião terá como

objetivo a aproximação com o ramo hoteleiro a fim de se implantar o Programa

Protege, o qual, segundo Bruna, já teve seu projeto de lei encaminhado para a

Procuradoria Geral do Município. Em relação aos bares, há a necessidade de se

pensar também em um projeto de lei que crie programa para esta finalidade, a

exemplo de outros municípios. Em relação à Comissão Interna para

Acompanhamento da Implantação de Programa para Atendimento de Casos de

Abuso Moral e/ou Sexual no âmbito da Prefeitura Municipal, a conselheira

Suzane Antocsko relatou que a Secretaria Municipal de Administração foi

oficiada, mas que não conseguiu dar andamento à demanda por conta do

excesso de trabalho gerado pelas solicitações de reembolso de descontos

previdenciários, citou que após finalizarem esta questão, entende que o assunto

pode ser retomado. Como último assunto, em reunião anterior houve a sugestão

de confecção de camisetas para as conselheiras, a serem confeccionadas e

vendidas pela APAE. Assim, na reunião a conselheira Danubia Aparecida

Mendes Souza apresentou um modelo e outras sugestões de arte, o que será

votado na sequência no grupo do Whatsapp. Finalizando os assuntos definidos

na programação e não tendo mais nada a tratar, eu Flávia Bueno da Luz lavrei a

presente ata, que se aprovada, seguirá assinada por mim e pelo/as demais

presentes.